wyraźnie zaznaczył konieczność zmian w stosunkach dotychcza
sowych, był reskrypt datowany 25 (12) grudnia r. 1904. Reskrypt
ten zamknął straszne dla kraju naszego czterdziestolecie po
przedzające, i dla tego powiedzieliśmy wyżej, że epokę ową
mamy wszelkie prawo poczytać za skończoną. Przed rokiem pra
wie, bo 17 kwietnia r. 1905, ukazał się znamienny reskrypt Ce
sarski zwany powszechnie „tolerancyjnym."

Nad właściwem i zgodnem z temi zastrzeżeniami szafowaniem
dochodami z funduszów poklasztornych czuwać ma Komisya Umo
rzenia długu krajowego, która składać winna coroczne rapporty
Radzie Administracyjnej.

Ukaz noszący datę 27 października (8 listopada) r. 1864 ogło
szony został 19 (31) grudnia tegoż roku, a zarazem ogłoszone zo
stały „przepisy dodatkowe o klasztorach Rzymsko-Katolickich
w Królestwie Polskim."

co przewyższało szacunek licytacyjny o 52,157 rub. Kie
dy i za jaką sumę sprzedano dziesięć domów pozostałych, nie zdo
łaliśmy odnaleźć w materyałach archiwalnych.

Dla skończenia z klasztorami, wymienimy jeszcze następujące
zarządzenia prawodawcze.

8 (20) stycznia r. 1865 ogłoszony został Ukaz Najwyższy da
towany 22 listopada (4 grudnia) r. 1864 ') dotyczący „utrzymania
i zarządu klasztorami Rzyinsko-Katolickiemi w Królestwie Pol
akiem." Dla porównania z tem, co jest obecnie (Tablica <N» VII),
a tem, co przez Ukaz powyższy było ustalone w r.

1866 *),
orzekająca, że sumy i kapitały poprzednio zaofiarowane na utrzy
manie i odnowienie gmachów klasztornych, jeśli gmachy te zosta
ły w zawiadywaniu Komisyi Spraw Wewnętrznych i Duchownych
i na cel inny nie zostały obrócone, nie mogą przejść pod zawia
dywanie Skarbu.

W zakończeniu zaznaczymy jeszcze reskrypt wydany przez
Namiestnika Królestwa 4 (16) grudnia r. 1864 -“), dotyczący znie
sienia Stowarzyszenia Pelicyanek czyli Sióstr Św. Feliksa. „Istnie
jące bez zatwierdzenia prawnego Stowarzyszenie Felicyanek, czyli
Sióstr Sw. Feliksa, znosi się bezzwłocznie.“

Tak brzmi ten lakoniczny reskrypt, a za motyw do tego ka
tegorycznego zarządzenia posłużyły premisy następujące:

że stowarzyszenie to nie było nigdy przez rząd zatwierdzone;
że przed 9 (21) lipca r. 1859 nie przedstawiło ustawy do za

twierdzenia ;
że wbrew art. 56 Ukazu 18 lutego (2 marca) r. 1842 i 28 sier

pnia r. 1851, nie wykazało stałych środków utrzymania;
że wbrew Ukazom 15 (27) maja r, 1841, 3J15) lutego i 8 (20)

listopada r. 1858 istnieje nielegalnie; wreszcie,
że nie jest obce udziału w intrygach politycznych.
Bliższych szczegółów, uzasadniających zarzuty wyżej przyto

czone, odnaleźć nie zdołaliśmy.
Wszystkie przepisy, któreśmy podali wyżej, skodyfikowano

z biegiem czasu i zawarto w T.

1864 na skarb (3,329,851 rb.
bez wartości lasów), stanowi mniej niż lp/o. Przechodzimy teraz
do duchowieństwa świeckiego.

B. Duchowieństwo świeckie.

Pierwszem zarządzeniem, wydanem przed 40 laty w sprawie
duchowieństwa świeckiego w Królestwie Polskiem był Ukaz Naj
wyższy, noszący datę 14 (26) grudnia r. 1865, a ogłoszony 8 (20)
lutego tegoż roku ')• Ukaz ten powołując się na zapowiedź, daną
w Ukazie 27 października (8 listopada) r. 1864, wychodzi z za
sady, że:

„duchowieństwo to (świeckie) pobierając środki utrzymania
z różnorodnych źródeł, po części z majątku nieruchomego i ka
pitałów, po części z dochodów niestałych a po części z funduszów
skarbowych, nie było dostatecznie zabezpieczone a znaczniejsza
liczba proboszczów cierpiała największy niedostatek i nędzę."

Rozwijając w dalszym ciągu myśl powyższą i powołując się
na streszczony na początku tej pracy reskrypt cesarza Aleksan
dra I, wydany 6 (18) marca r. 1817, Ukaz r. 1865 zatwierdza wnio
ski Komitetu Urządzającego, rozważone w Komitecie do Spraw
Królestwa Polskiego, a dotyczące zabezpieczania bytu duchowień
stwa świeckiego i określa na przyszłość etat stały, który ma być
pokrywany corocznie z funduszów skarbu.

przez Komisyę Rządową Spraw Wewmętrznych
i Duchownych i że liczbę wikaryuszów oznacza i zatwierdza Na
miestnik na podstawie porozumienia Komisyi Rządowej Spraw’
Wewnętrznych i Duchownych ze Zwierzchnością dyecezyalną.

Co się tyczy majątku duchowieństwa świeckiego, to art. 24
Ukazu, datowanego 14 (26) grudnia r. 1865, wyraża się w te słowa:

„Po zapewnieniu duchowieństwu świeckiemu Rzymsko-Katoli
ckiemu stałego utrzymania etatowego według słuszności wyzna
czonego, wszelki majątek nieruchomy i kapitały, należące do te
goż duchowieństwa i do instytutów duchownych, jako to: probostw’,
kapituł i seminaryów, konsystorzy i t.

Zarządzenia te wszakże poprzedzone były przez kilka innych,
które nie dotyczyły już majątku duchowieństwa świeckiego, lecz
organizacyi i atrybucyj. Do rzędu ostatnich zaliczyć należy za
strzeżone dla duchowieństwa świeckiego prawo wykładu religii
w gimnazyacli i progimnazyach Królestwa Polskiego. Art. 21 usta
wy, zatwierdzonej 5 (17) stycznia 1866, orzeka, że do wykładu
religii w średnich zakładach naukowych powołują się osoby du
chowne świeckie, a nominuje je Dyrektor Główny Komisyi Oświe
cenia po porozumieniu się z Dyrektorem Głównym Komisyi Spraw
Wewnętrznych i Duchownych. Rok 1866 nie przyniósł nowych
zarządzeń prawodawczych, dotyczących duchowieństwa świeckiego.
Natomiast r. 1867 obfituje w nowe zarządzenia, które wprowadziły
nowe radykalne zmiany w stosunkach dotychczasowych. Oto przez
Ukaz wydany 19 Maja r. 1867, a ogłoszony 8 (20) ') lipca tegoż
roku, na przedstawienie Namiestnika zniesiono dyecezyę Podlaską
wraz z kapitułą, konsystorzem i Seminaryum. Biskup Szymański
został usunięty od obowiązków zwierzchnika dyecezyi, a należące
do niej kościoły przyłączono do Dyecezyi Lubelskiej. Przez Ukaz
datowany 12 (24) lipca r. 1867,2) ogłoszono o zerwaniu stosunków
dyplomatycznych pomiędzy Dworem Cesarskim a Rządem Papie
skim i zalecono, żeby wszelkie czynności dotyczące komunikowa-

') Dzień. Praw, T. 67, str. 85.
s) „ „ T. 67, str.

5), zaś
osoby, któreby się nie stosowały do wymagań i przepisów przez
Ukaz r. 1867 nakazanych, pociągano do kar w drodze administra
cyjnej lub sądowej. W dalszym ciągu zarządzeń prawodawczych
zniesiono Warszawską Rzymsko-Katolicką Akademię Duchowną
na skutek Najwyższego rozkazu, o czem 15 (27) lipca r. 1867 ')
Zarządzający sprawami obcych wyznań w Królestwie Polskiem
zawiadomił Biskupów. Wycliowańcy tej Akademii zostali prze
niesieni do Akademii Duchownej w Petersburgu i odtąd w budże
cie państwa figuruje rocznie suma 6500 r., przeznaczona na kształ
cących się w Akademii Petersburskiej wychowańców z Królestwa
Polskiego.

Kredyt, dawniej przyznany,
zredukowała Rada Państwa przy zatwierdzaniu preliminarza bu
dżetowego na rok miniony i nie uwzględniono motywów, które
przytaczało Ministeryum Spraw Wewnętrznych w obronie dawne
go kredytu. Ministeryum rzeczone wskazało potrzeby, pokrywane
z tego kredytu, i dowodziło, że jest niewystarczający. Nie prze
konało to wszakże Rady Państwa, która, przez uchwałę, zapadłą
28 października (10 listopada) r. 1904, zmniejszyła na r. 1905 kre
dyt żądany o 5,000 rb.

Z wykazu wydatków, poczynionych z tego funduszu w roku
1903, widzimy, że Ministeryum wyszafowało nawet więcej po nad
przyznane w budżecie 40,550 rb., mianowicie:
a) dodatki osobom duchownym po rb. 100 każdej . . . 3000 rb.

W Warszawie seminaryum archidyecezyalne.
„ Kielcach „ dyecezyalne. . .
„ Lublinie „ „ . . .
„ Płocku „ „ ...
„ Sandomierzu „ „ . . .
„ Sejnach „ „

4860
7650
2470
3230
3105
3140

Ogółem . . *) 24455

*) Suma ta wydatkuje się na utrzymanie seminaryów
na podstawie art. 36 Ukazu Najwyższego, wydanego dnia
14 (26) grudnia r. 1865 o urządzeniu duchowieństwa Rzym
sko-Katolickiego w Królestwie Polskiem.—(Dziennik Praw
T. 63, str. 369).

Personel każdego seminaryum składa się z osób na
stępujących stanu duchownego: dwu Prowizorów, Regens,
Vice-Regens, 8 nauczycieli przedmiotów, spowiednik i bi
bliotekarz oraz stanu świeckiego: nauczyciel języka ro
syjskiego i historyi, lekarz i zarządający gmachem.